completa) de veículos para atender as demandas da Secretaria de Estado 
do Escritório de Representação do Estado de Mato Grosso em Brasília/
DF-ERMAT, conforme especificações e quantidades constantes no Termo 
de Referência nº 002/2025/ERMAT, pelo valor total de R$ 20.015,00 (Vinte 
mil e quinze reais).
Para a eficácia dos atos administrativos decorrentes desta contratação, 

DETERMINO a publicação desta ratificação no Diário Oficial do Estado de 
Mato Grosso, em cumprimento ao disposto no art. 72, parágrafo único, da 
Lei nº 14.133/2021, c/c art.

[...]

Objeto Contratação de pessoa jurídica especializada para fornecimento 
de subscrições  relacionadas aos produtos da fabricante Red 
Hat, para atender as demandas da SEFAZ-MT, no âmbito do 
PROFISCO II/BID, mediante Pregão Eletrônico 001/2025/SEFAZ/
PROFISCO II.

Valor da 
Contratação

R$332.160,75 (trezentos e trinta e dois mil cento e sessenta reais 
e setenta e cinco centavos).

Gestor Adriano Cesar Passareli - Matrícula: 123896

Gestor Substituto Elkeaeer de Souza Peres Ruvieri - Matrícula: 250894
Fiscal Renato Okumoto - Matrícula: 138552

Fiscal Substituto Thiago de Barros Garcia - Matrícula:

[...]

de vegetação nativa, em área de objeto especial preservação, conforme 
C.I. nº 185/2019/CCR/SRMA/SAGA/SEMAMT. Decisão Administrativa 
nº 02/SGPA/SEMA/2024, homologada em 24/03/2024, arbitrando contra 
o autuado a seguinte penalidade administrativa, multa no valor de R$ 
644.921,00 (seiscentos e quarenta e quatro mil, novecentos e vinte e um 
reais), com fulcro no artigo 50 do Decreto Federal nº 6.514/2008, bem 
como pela manutenção do Termo de Embargo. Voto da Relatora pelo 
parcial provimento ao recurso interposto, para readequação do perímetro 
objeto deste processo para 14,08 hectares x R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
perfazendo o total de R$ 70.400,00 (setenta mil e quatrocentos reais), 
com fulcro no artigo 50 do Decreto Federal n° 6.514/2008, bem como pela 
manutenção do Termo de Embargo. Voto da Relatora retificado reconhece 
a prescrição quinquenal, da ocorrência do fato no ano de 2015, à lavratura 
do Auto de Infração em 2020. Voto Revisor pelo reenquadramento da multa 
tipificada do artigo 50 do Decreto Federal n° 6.514/2008, para o artigo 52 
do referido Decreto, perfazendo assim R$ 1.000,00 x 128,9842, totalizando 
R$ 128.984,20 (cento e vinte e oito mil, novecentos e oitenta e quatro reais, 
e vinte centavos). Vistos, relatados e discutidos. Decidiram, por maioria, 
com o Voto da Relatora retificado, pelo reconhecimento da prescrição 
quinquenal. Recurso provido.

Presentes à votação os seguintes membros:
William Khalil
Representante do CREA

[...]

3ª Junta de Julgamento de Recursos
Data do Julgamento - 31/07/2025

Acórdão nº 283/2025

Auto de Infração n° 131179 05/02/2013. Auto de Inspeção n° 168251 
de 05/02/2013. Termo de Embargo n° 102440 de 05/02/2013. Relatório 
Técnico n° 30/DUD/SEMA/SINOP/13. Por desmate de 1.380,00 ha (mil 
trezentos e oitenta hectares), sem a cobertura da autorização para esta 
atividade (desmate), conforme prevê a legislação ambiental. Os perímetros 
da área atingida estão descritos no Auto de Inspeção nº 168251. Decisão 
Administrativa n° 1942/SGPA/SEMA/2017, homologado em 03/02/2018, 
arbitrando contra o autuado a seguinte penalidade administrativa: multa no 
valor de R$ 1.000,00 (mil reais) por hectare de área desmatada, totalizando 
1.380,00 hectares, perfazendo a quantia de R$ 1.380.000,00 (um milhão, 
trezentos e oitenta mil reais), com fulcro no artigo 52 do Decreto Federal 
n° 6.514/2008, bem como pela manutenção do Termo Embargo. Voto da 
Relatora recebe do recurso para lhe dar provimento, e cancelar o Auto de 
Infração, em virtude de paralisação por período superior a 3 (três) anos e,